

**TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01 AO CONTRATO N.º 14/2023**

PROCESSO N°: 6017.2023/0019621-9

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CONTRATADA: ANTÔNIO CARLOS DIAS DA CONCEIÇÃO – ME

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto de chaves e fechaduras para atender as necessidades dessa Secretaria Municipal da Fazenda, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DEFINITIVO**

**1.1.** Fica aplicado o **índice de reajuste definitivo** IPC/FIPE de **2,87%**, a partir de 04/07/2024.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO**

**2.1.** Com aplicação do **índice de reajuste definitivo**, o valor total estimado do contrato passará a ser de R\$ 15.871,30 (quinze mil, oitocentos e setenta e um reais e trinta centavos), conforme tabela abaixo:



**CIDADE DE  
SÃO PAULO**  
FAZENDA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD ESTIMADA	PREÇO UNITÁRIO ANTERIOR	PREÇO UNT REAJUSTADO	PREÇO TOTAL
1	Abertura de armario, gaveta e gaveteiro	20	68,50	70,47	1.409,32
2	Abertura de cofre	2	235,00	241,74	483,49
3	Abertura de fechadura comum	4	89,00	91,55	366,22
4	Abertura de fechadura tetra	4	108,00	111,10	444,4
5	Abertura de fechadura Pantográfica de armário	20	119,00	122,42	2.448,31
6	Cópia de chave para armário , gaveta e gaveteiro	20	11,90	12,24	244,83
7	Cópia de chaves simples	15	11,90	12,24	183,62
8	Cópia de chave escamoteável	15	14,50	14,92	223,74
9	Cópia de chave tetra	6	28,00	28,80	172,82
10	Cópia de chave Pantográfica de armário	15	69,80	71,80	1.077,05
11	Confecção de chave para armário , gaveta e gaveteiro	15	68,50	70,47	1.056,99
12	Confecção de chaves simples para porta	10	92,00	94,64	946,4
13	Confecção de chave tetra para porta	4	112,50	115,73	462,92
14	Confecção de chave Pantográfica de armário	15	50,00	51,44	771,53
15	Conserto de fechadura Pantográfica de armário	6	125,00	128,59	771,53
16	Conserto de fechadura simples para porta	4	109,00	112,13	448,51
17	Fornecimento de miolo para armario de chave Pantográfica	10	145,00	149,16	1.491,62
18	Fornecimento de miolo para armario, gaveta e gaveteiro	10	68,80	70,77	707,75
19	Fornecimento de cadeado de 40 mm com duas chaves	3	45,00	46,29	138,87
20	Fornecimento e instalação de fechadura lateral tetra	4	315,00	324,04	1.296,16
21	Substituição de segredo de cofre	3	235,00	241,74	725,23
<b>Valor Total REAJUSTADO</b>					<b>15.871,30</b>

### **CLAÚSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3.1.** Os recursos necessários para fazer frente às despesas do presente termo onerarão as dotações orçamentárias nº 17.10.04.122.3024.2100.33903900.00.1.500.9001.0. Para o próximo exercício deverá ser observado o princípio da anualidade orçamentária.

### **CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO**

**4.1.** Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do contrato supracitado, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

São Paulo, datado e assinado eletronicamente.

DANILO  
HATSUMURA

Assinado de forma digital por  
DANILO  
HATSUMURA  
Dados: 2024.11.13 11:46:02 -03'00'

---

**DANILO HATSUMURA**

Coordenador de Administração da Secretaria Municipal da Fazenda